HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND Đà Nẵng, ngày        tháng 9 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc quyết định chủ trương đầu tư

Dự án Đầu tư xây dựng hệ thống giám sát điều khiển
giao thông thông minh tại thành phố Đà Nẵng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG KHÓA X,
NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 13 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015,
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014, Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 37 Luật có liên quan đến
quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Đầu tư công ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số 122/TTr-UBND
ngày 14 tháng 7 năm 2023 về việc chủ trương đầu tư Dự án Đầu tư xây dựng hệ
thống giám sát điều khiển giao thông thông minh tại thành phố Đà Nẵng; Báo
cáo thẩm tra số 197/BC-ĐT ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Ban Đô thị Hội đồng
nhân dân thành phố và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố
tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư đối với Dự án Đầu tư xây dựng hệ
thống giám sát điều khiển giao thông thông minh tại thành phố Đà Nẵng với các
nội dung chủ yếu như sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Từng bước xây dựng cơ sở hạ tầng và áp dụng các giải
pháp giám sát điều khiển giao thông thông minh tiên tiến, hiện đại trên cơ sở tận
dụng tối đa hạ tầng đã và đang được đầu tư; xây dựng Trung tâm Điều khiển giao
thông (TMC) nhằm cung cấp các dịch vụ cho các nhu cầu quản lý điều khiển giao
thông; tuân theo kiến trúc tổng thể thành phố thông minh thành phố Đà Nẵng và

2

Kiến trúc Trung tâm Giám sát điều hành thành phố thông minh được phê duyệt.

2. Quy mô đầu tư:

Đầu tư xây dựng hệ thống giám sát điều khiển giao thông thông minh tại
thành phố Đà Nẵng với nội dung và quy mô đầu tư chủ yếu như sau:

- Đầu tư hệ thống thiết bị ngoại vi tại các nút giao thông và trên các trục
đường, cầu có mật độ lưu thông cao với mục tiêu trước mắt có thể đảm bảo các
nhiệm vụ sau:

+ Nâng cấp, kết nối dữ liệu điều khiển đèn tín hiệu giao thông hiện có về
Trung tâm điều hành tập trung để phục vụ điều khiển giao thông thông minh.

+ Thiết bị cảm biến, đo đếm lưu lượng giao thông, cung cấp dữ liệu thời
gian thực cho điều khiển giao thông thông minh, tối ưu chiến lược đèn tín hiệu.

- Tận dụng hệ thống hạ tầng truyền dẫn (cáp quang hiện đã đầu tư hoặc
được đầu tư ở các dự án khác), bổ sung các điểm truyền dẫn không dây kết nối
toàn bộ hệ thống về trung tâm điều hành chung; hệ thống giám sát thông minh
điều khiển xe buýt, nhà chờ vận tải công cộng thành phố.

- Nâng cấp Trung tâm điều hành đèn tín hiệu giao thông và Vận tải công
cộng (DATRAMAC) trở thành Trung tâm giám sát, điều hành và xử lý tập trung,
đa nhiệm vụ các lĩnh vực thuộc ngành giao thông vận tải. Đầu tư hệ thống máy
chủ cơ sở dữ liệu và ứng dụng; trang bị hệ thống thiết bị (màn hình, máy tính,
thiết bị bảo mật, thiết bị cấp điện, thiết bị văn phòng, thiết bị phụ trợ, ...) phục vụ
điều hành Trung tâm giám sát, điều khiển giao thông; đầu tư mua sắm phần mềm
giám sát điều khiển giao thông và phần mềm hệ điều hành khác.

- Đào tạo, nâng cao năng lực cho các đơn vị có chức năng khai thác, quản
lý, vận hành và bảo trì hệ thống giám sát điều khiển giao thông, vận tải hành khách
công cộng của thành phố Đà Nẵng.

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B

4. Tổng mức đầu tư không quá: 180.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Một
trăm tám mươi tỷ đồng chẵn)

5. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách thành phố

6. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Đà Nẵng

7. Thời gian thực hiện dự án: Trong giai đoạn 2023-2026

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân thành
phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 13 (Kỳ họp chuyên đề) biểu quyết
thông qua.

3

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố lập thủ tục liên quan để triển khai thực
hiện dự án nêu trên theo đúng quy định; chỉ đạo thực hiện các nội dung lưu ý theo
Báo cáo thẩm tra số 197/BC-ĐT ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Ban Đô thị Hội
đồng nhân dân thành phố.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban, các Tổ đại biểu và
đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp giám
sát việc tổ chức triển khai, thực hiện.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khóa X,
nhiệm kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ 13 (Kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 21
tháng 9 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- VP Chính phủ, VP Chủ tịch nước;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Đoàn ĐBQH thành phố;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố; đại biểu HĐND thành phố;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;
- VP UBND thành phố;
- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các quận ủy, huyện ủy, HĐND huyện Hòa Vang;
- UBND, UBMTTQ Việt Nam các quận, huyện;
- HĐND xã, UBND phường, xã;
- Báo ĐN, Đài PT-TH ĐN, Trung tâm THVN (VTV8),
  Chuyên đề CA TPĐN, Cổng TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, CTHĐ.

CHỦ TỊCH

Lương Nguyễn Minh Triết